

JUAN DE LA CRUZ ÁVILA MUÑOZ

E- mail

juanitoprena@yahoo.es



Identificación

12.130.032

Matricula Profesional

96197-T

Dirección

Cl 57 No. 1aw-57

Celular

3167981178

PERFIL PROFESIONAL

Soy Contador Público egresado de la Universidad Antonio Nariño, con Especializaciones en: Gerencia de Proyectos, Gestión Tributaria I SEMESTRE, Gerencia Financiera, en la actualidad soy estudiante del Postgrado Gerencia en Mercados Estratégicos y Marketing Digital II Semestre en La Universidad Surcolombiana, con experiencia de 24 años en el ejercicio profesional, en diferentes empresas del sector público, sector privado y sector solidario. Como Revisor Fiscal acumulo una experiencia de cerca de 30 años en el Sector de la Economía Solidaria. Cuento con la certificación en Papeles de trabajo en Revisoría Fiscal De otro lado anexo Certificado de notas del primer corte de Postgrado en la Universidad Surcolombiana en Gerencia en Mercados Estratégicos y Marketing Digital. Experiencia acumulada en Revisoría Fiscal de 39 años.

Soy una profesional con una amplia formación académica e importantes competencias, conocimientos y experiencia en las áreas contable, tributaria, financiera presupuestal y de control (Auditorías externas, contraloría y Revisoría Fiscal), colaboro en la implementación de los controles necesarios y el adecuado flujo de información para una eficiente y eficaz utilización de los recursos tanto humanos como físicos que conllevan al logro de los objetivos y metas empresariales. Me considero una persona con liderazgo y facilidad para trabajar bajo presión además de contar con las capacidades necesarias para adquirir conocimientos teóricos y prácticos, actuando siempre con altos valores éticos e independencia profesional.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

FORMACIÓN ACADEMICA PROFESIONAL Y DE POSTGRADOS:

CONTADOR PÚBLICO TITULADO

Universidad Antonio Nariño 1999 TARJETA PROFESIONAL No. 96197-T

Neiva – Huila

POSTGRADO ESPECIALIZACIÓN:

ESPECIALIZACIÓN DE GESTION TRIBUTARIA I SEMESTRE

Universidad Antonio Nariño 2000

Neiva – Huila

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS

Universidad Uniminuto 2017

Neiva – Huila

ESPECIALIZACIÓN DE GERENCIA FINANCIERA

Universidad Uniminuto 2018

Neiva – Huila

ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EN MERCADOS ESTRATEGICOS Y MARKETING DIGITAL
Universidad Surcolombiana 2023 Cursando II semestre (en la
Actualidad) Neiva – Huila

TECNÓLOGO EN OBRAS CIVILES.

Universidad del Quindío 1994 TARJETA PROFESIONAL No. 63502-00129
Neiva – Huila

DIPLOMADOS, Y OTROS EVENTOS ACADEMICOS Y DE ACTUALIZACION
PROFESIONAL

DIPLOMADOS

- DIPLOMADO EN GERENCIA EN MARKETING CON ÉNFASIS EN MICRO FINANZAS, Neiva, abril 2010 Universidad de la Sabana Intensidad 130 horas Académicas.
- UNIVERSIDAD ASTURIAS ESPAÑA, Diplomado en NORMAS INTERNACIONALES, Niffs Neiva, abril 2014 Intensidad 130 horas Académicas.
- UNIVERSIDAD NAVARRA, Diplomado en GERENCIA DE PROYECTOS DE INNOVACIÓN, Neiva, diciembre 2015 Intensidad 130 horas Académicas.
- UNIVERSIDAD AUTONOMA DE COLOMBIA, Diplomado en DOCENCIA, UNIVERSITARIA Neiva, septiembre de 2016 Intensidad 130 horas Académicas.
- UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA, Diplomado en SARLAFT LAVADO DE ACTIVOS, Neiva, diciembre del 2017 Intensidad 130 horas Académicas.
- UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA, Diplomado en SARLAFT LAVADO DE ACTIVOS, Neiva, septiembre de 2015 Intensidad 130 horas Académicas.

OTRAS CAPACITACIONES Y EVENTOS

- MASTER E INSTRUCTOR EN ECONOMÍA SOLIDARIA, por cerca de 20 años.
- MASTER EN EDUCACIÓN FINANCIERA. Ministerio de Educación Nacional.
- CURSO BÁSICO DE ECONOMÍA SOLIDARIA Dictado por Organizaciones solidarias Bogotá. 2017
- ASESOR DE CRÉDITO en su momento del programa Finansol (Convenio Alcaldía de Neiva- Utrahuilca) El equivalente al Fondo emprender del Gobierno. Así mismo en la Fundación Social Utrahuilca se ha liderado proyectos de inversión a personas de microempresas. Neiva- Huila 2003- 2007
- JEFE DEL PROGRAMA DE CONTABILIDAD, Colegio Cooperativo UTRAHUILCA. Docente hasta el año 2020 De octavo a Once Experiencia por cerca de 20 años continuas.
- CONSULTOR COOPERATIVO de organizaciones solidarias en el Huila. Con trabajo especializado en Desarrollo Local Con Juntas de Acción Comunal del Huila, Asociaciones, Fondos de Empleados, Ligas deportivas, Cooperativas, mutuales
- Seminario de Cierre contable y Fiscal con Asconphu diciembre del 2022. Neiva- Huila
- Seminario de Actualización Tributaria con Asconphu enero del 2023 Neiva- Huila
- Seminario de Actualización Tributaria Personas Jurídicas Neiva- Huila marzo 31 del 2023 Asconphu.
- Seminario UIAF: Curso Learning Con la UIAF Ministerio de Hacienda Neiva- Huila Fecha 1 de marzo del 2021

- Encuentro Internacional de Centrales de Abastos 18 y 19 de julio 2017 Bogotá.
- Encuentro Internacional de Economía Solidaria 23 y 24 de mayo 2018 Neiva – Huila Asocooph.
- Actualización Tributaria Personas Naturales Ley 1943 17 de mayo 2019 Firma Araque Asociados
- Actualización Tributaria Personas Naturales 27 de julio del 2018 Asconphu (Asociación de Contadores Públicos del Huila)
- Actualización Tributaria Personas Naturales 16 de julio del 2019 Asconphu (Asociación de Contadores Públicos del Huila)
- Taller en: Código de Buen Gobierno y Funciones de los órganos de Administración 18 de julio del 2018. Asocooph- Huila
- Actualización Tributaria Personas Jurídicas Ley 1819 28 de febrero del 2018 Asconphu- Huila
- Actualización Tributaria 1819 26 de enero del 2018 Asocooph- Fedina Neiva- Huila
- Actualización de Niffs y Estados Financieros para Asamblea 2 de marzo del 2017 Asconphu Neiva- Huila.
- Actualización Tributaria Ley 1819 del 2016 25 de enero del 2017 Asocooph- Fedina 21 de enero del 2017
- Actualización Renta Personas Naturales Bondades y Beneficios 6 de julio del 2016 Asconphu Neiva- Huila
 - Taller ZONAS FRANCAS EN EL HUILA, BONDADES Y BENEFICIOS 1 de marzo 2016 Asconphu Neiva- Huila
- Seminario Taller Actualización Tributaria Elaboración de Declaración de Renta y CREE 2015 Asconphu Neiva- Huila

- Seminario Taller información Exógena 21 de Febrero 2014 Asconphu Neiva- Huila.
- Seminario Taller Actualización Tributaria Febrero 2014 Asocooph - Fedina Neiva- Huila
- Seminario de Actualización Responsabilidades Tributarias 31 de enero del 2024 Asconphu Neiva- Huila
- Seminario Taller Cierre Contable para Empresas y Planeación Tributaria para Personas Naturales 10 de Diciembre del 2013 Asconphu.
- Taller Práctico de Normas Internacionales Financieras para Fondos de Empleados, 12 de julio del 2013 Analfe Neiva- Huila
- Seminario Taller Análisis a las Modificaciones de la Circular Básica Contable y Financiera 3 de abril del 2013 Asocooph Neiva- Huila
- Taller Práctico Reforma Tributaria y Exógena 17 de Enero 2013 Asocooph Neiva - Huila
- Taller Práctico Normas Internacionales de Información Financiera para las Pymes 11 de noviembre del 2012 Asocooph Neiva- Huila
- Simposio Desarrollo Local y redes Solidarias 10,11,12 de diciembre del 2012 Asocooph Neiva- Huila.
- Taller Práctico de Cierre Contable y Fiscal 22 de noviembre del 2012 Analfe.
- Taller Práctico Preparación de Asambleas 18 de febrero del 2012 Analfe Neiva- Huila.
- Simposio de Revisoría Fiscal 15 de octubre del 2011 Asconphu Neiva- Huila.
- Taller Práctico de Actualización Tributaria 28 de enero del 2011 Asconphu Neiva- Huila

- Seminario Internacional Taller Modelo Económico Chileno
Noviembre 2007 CEFE Neiva - Huila
- Seminario Taller Actualización Tributaria 24 de Enero del 2006
Fenalco Neiva - Huila
- Jornada Teórico Practica Análisis Financiero en el Sector Financiero
marzo 2006 Asocooph Neiva- Huila.
- Taller Plan de Negocios 2004 SENA Neiva- Huila
- Foro Comunitarismo y Solidaridad 2005 ESAP Neiva- Huila
- Simposio Pedagogía Social y Derecho Solidario 2003 Asocooph Neiva.
- Seminario Taller Elaboración de Planes de Incidencia 2003 ACI
Bogotá- Colombia

EXPERIENCIA LABORAL

REVISOR FISCAL

Sector Solidario

- ✓ LIGA DE PATINAJE DEL HUILA, Revisor Fiscal Neiva - Huila, 2004-2010.
- ✓ COMARHUI, Revisor Fiscal Neiva - Huila, 2005 - 2013.
- ✓ COOTRANSNEIVA, Revisor Fiscal Neiva - Huila, 2006 - 2010.
- ✓ FEDINA, (FONDO DE EMPLEADOS DE LA DIAN) Revisor Fiscal Neiva -Huila,
2015 hasta la fecha en ejercicio.
- ✓ ASOCIACION DE PADRES GUSTAVO TORRES PARRA DEL CLARETIANO OFICIAL
Neiva - Huila 2015 - 2023
- ✓ AVOSS (ASOCIACIÓN DE VOLUNTADES SOLIDARIAS) Revisor Fiscal gran
operador del Bienestar Familiar. Neiva - Huila, 2017 - 2020.
- ✓ ASOCOOPH (ASOCIACION DE ORGANIZACIONES Y EMPRESAS DE
ECONOMIA SOLIDARIA DEL HUILA) Revisor Fiscal Neiva- Huila
2019 a la fecha en ejercicio

- ✓ EMCOOFUN (Empresa Cooperativa Funeraria) Revisor Fiscal 2020 a la fecha en Ejercicio.

CONTADOR PÚBLICO

- ✓ Fumigax del Huila 2002 al 2008
Juan Yamil Motta Martínez Representante
LegalCelular 3163736682
- ✓ Cardautos del Huila 2007 al 2016
Blanca Ligia Solórzano
Celular 3165311701

REPRESENTACIÓN ORGANIZACIONALES

- ASOCIACIÓN DE CONTADORES PÚBLICOS DEL HUILA, Neiva – Huila, 2020 – HASTA LA FECHA, en Calidad de Presidente.
- MIEMBRO POR CERCA DE 10 AÑOS EN CALIDAD DE VICEPRESIDENTE, en el Comité Análisis de Crédito Externo de la Cooperativa Utrahuilca.
- PRESIENTE Y VICEPRESIDENTE JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL Barrio Ciudadela Comfamiliar por cerca de 10 años.
- MIEMBRO DE LA CONFEDERACIÓN DE ASOCIACIONES GREMIALES DE CONTADORES PÚBLICOS DE COLOMBIA

Para efectos legales, hago constar que la información suministrada en la hoja de vida es totalmente cierta y puede ser verificada. Anexo Certificado de antecedentes disciplinarios.

Juan de la Cruz Ávila Muñoz
Juan de la Cruz Ávila Muñoz
12.130.032